
\\192.168.0.102\report\ANNO 2020\DETERMINE\determine del Sindaco\incarico p.o. GEOM. FRAGALE.doc 

 
 
 

Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

 

 

DETERMINAZIONE SINDACALE 
 

 
COPIA 
 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI    N. 02  DEL 13.01.2020 
 

 
 
 

OGGETTO: Attribuzione incarico di responsabile di posizione organizzativa dell’Area 
Tecnico Manutentiva e di Gestione del Territorio Geom. FRAGALE Francesco utilizzato ai 
sensi dell’art. 1 comma 557 della legge 311/2004 ( scavalco condiviso) per 12 ore 
settimanali . 
. 
 
 
 
         IL SINDACO 
              F.to  Giuseppe Frisa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         
        
 
 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2020\DETERMINE\determine del Sindaco\incarico p.o. GEOM. FRAGALE.doc 

 
Premesso che: 

L’Area Tecnico Manutentiva e di Gestione del Territorio risulta, con decorrenza dall’1 Settembre 
2013, data di pensionamento del Responsabile, sprovvista di personale a tempo indeterminato, con idoneo 
profilo professionale, cui affidare la responsabilità dell’Area medesima, né esistono all’interno dell’Ente figure 
in possesso di adeguata professionalità che possano, anche momentaneamente, assicurare i servizi e le 
attività dell’Area; 

Che si è sopperito alla carenza di personale con incarichi conferiti ai sensi dell’art. 110 comma 1 del 
TUEL; 

Che, tuttavia, al fine di garantire il corretto funzionamento di tutti i servizi che fanno capo al settore e 
nelle more di porre in essere e definire le procedure concorsuali per l’assunzione di un Istruttore Tecnico 
Geometra, posto in atto vacante in pianta organica, è stata richiesta al Comune di Sciara l’autorizzazione per 
utilizzare, il Geom Fragale Francesco, istruttore tecnico cat. C1, dipendente a tempo indeterminato e part 
time, di quell’Ente, del quale è stata acquisita la disponibilità, a prestare attività lavorativa presso questo 
Comune ,ai sensi dell’art.1 comma 557 della legge 311/2004 ( scavalco condiviso) per 12 ore settimanali al 
di fuori dell’orario di lavoro dell’Ente di appartenenza;    

Dato atto che, acquisita l’autorizzazione del Comune di Sciara, con deliberazione di G.M.. n. 78 del 
25.09.2019, l’Amministrazione Comunale si è avvalsa dell’attività lavorativa del citato dipendente geom. 
Fragale Francesco, ai sensi della normativa sopra citata, per un impegno lavorativo di 12 ore settimanali e 
per il periodo dall’8 Ottobre al 31.12.2019; 

Con deliberazione di G.M. n.102 del 30.12.2019, immediatamente esecutiva, acquisita 
preventivamente l’autorizzazione del Comune di Sciara e la disponibilità del Geom. Fragale, è stato 
prorogato l’utilizzo del succitato dipendente per lo stesso impegno lavorativo e per il periodo dall’1 Gennaio 
al 31 Marzo 2020; 

Dato, altresì, atto che al 31.12 2019 è scaduto il contratto di cui all’art.110 comma 1 del D.Leg.vo 
267/2000, dell’Istruttore Direttivo Tecnico  cui era stata affidata la Responsabilità  dell’Area Tecnico 
Manutentiva e di Gestione del Territorio; 

Che, a conclusione della nuova  procedura selettiva comparativa, indetta con deliberazione n. 78 del  
02.10.2019, ai sensi dell’art. 110 comma 1 del D.Leg.vo 267/2000, lo scrivente con propria determinazione 
N. 01 del  13.01.2020, ha individuato nell’Architetto GIARDINA Francesco, la figura professionale per 
l’attribuzione dell’incarico di Istruttore Tecnico Direttivo, cui sarà attribuita la P.O. dell’Area medesima ; 

Che il contratto avrà decorrenza dal 21 Gennaio c.a., che, pertanto, sino a quella data l’Area Tecnica 
sarà priva di Responsabile, pertanto, nell’impossibilità di esitare atti e provvedimenti, urgenti ed 
improcrastinabili, alcuni dei quali in itinere e indispensabili per l’attività amministrativa dell’Ente; 

Tutto ciò considerato, si ritiene opportuno e necessario conferire al Geom. Fragale Francesco sopra 
generalizzato, la Responsabilità e la Posizione Organizzativa dell’Area Tecnico Manutentiva e di Gestione 
del Territorio, con decorrenza dalla data odierna e sino al 20 Gennaio 2020; 

Visti a tal fine i commi 2 e 3 dell’art. 13 del CCNL del 21 Maggio 2018  che dispongono che presso i 
Comuni,  le posizioni organizzative, in assenza di cat. D, possono essere attribuite ai dipendenti di cat. B e 
C; 

Ribadito che presso questo Ente non esistono profili professionali cui possa essere affidata la 
responsabilità dell’Area Tecnica, stante la complessità delle attività istituzionali cui sono deputati i servizi in 
parola che non possono essere fronteggiati da funzionari in possesso di competenze professionali diverse e 
non adeguate alla specificità dei servizi in esame; 

Considerato che con il parere n. 3764/2013, il Consiglio di Stato, in ordine all’applicabilità dell’istituto 
di interesse ( art. 1 comma 557 della legge 311/2004) si è espresso in termini favorevoli al riconoscimento 
della P.O. anche in presenza di orario di lavoro inferiore al 50% dell’orario di lavoro a tempo pieno ( nella 
fattispecie 12 ore settimanali) nel rispetto delle regole informate ai principi istituzionali di buon andamento e 
di imparzialità dell’Amministrazione che fanno si che l’utilizzazione presso altri enti locali sia consentita per le 
sole prestazioni  che non rechino pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro e non 
interferiscano con i suoi compiti istituzionali, nonché del rispetto delle prescrizioni stabilite 
dall’Amministrazione di appartenenza a garanzia del lavoratore; 

Ritenuto, per quanto sopra espresso, di poter attribuire al suddetto dipendente tutti i compiti di 
attuazione degli obiettivi e dei programmi desunti con gli atti di indirizzo adottati dall’A.C.,  la responsabilità 
gestionale e la relativa competenza ad adottare i conseguenti atti aventi rilevanza esterna , in relazione a 
tutte le attività e i servizi che restano in capo all’Area medesima; 

Precisato che il citato CCNL siglato in data 21 Maggio 2018 prevede all’art. 15, che, il trattamento 
accessorio del personale del personale titolare delle P.O. è composto dalla retribuzione di posizione e 
dell’indennità di risultato; 

Vista la deliberazione di G.M. n.46 del 20.05.2019 con la quale è stato adottato il Regolamento per 
la pesatura delle posizioni organizzative; 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2020\DETERMINE\determine del Sindaco\incarico p.o. GEOM. FRAGALE.doc 

Dato atto che la fascia di retribuzione del personale di cat. C incaricato di P.O. varia da un minimo di 
€ 3.000,00 ad un massimo di € 9.500,00 annui lordi per 13 mensilità; 

Che si  attribuisce con il presente provvedimento al predetto incaricato la somma di € 9.500,00 quale 
indennità di posizione la somma di € 9.500,00, salvo diversa valutazione del NdV, rapportata al periodo e 
alle ore lavorate;    

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto l’art. 1 comma 557 della legge 311/2004; 
Visto il vigente Regolamento per la pesatura delle posizioni organizzative; 

Vista la L.R. n.30/2000 e s.m.i. 

Visto l’O.A.EE.LL.; 

 

DETERMINA 

 
Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e trascritte  

attribuire al Geom. Fragale Francesco dipendente del Comune di Sciara, utilizzato presso questo Comune ai 
sensi dell’art. 1 comma 557 della legge 311/2004,( scavalco condiviso) per un impegno lavorativo di 12 ore 
settimanali al di fuori dell’orario di servizio dell’Ente di appartenenza, la  Posizione Organizzativa  dell’Area 
Tecnico Manutentiva e di Gestione del Territorio ; 
 Che l’incarico viene attributo con decorrenza immediata e sino al 20 Gennaio 2020, atteso che in 
data 21 Gennaio sarà stipulato il contratto con il professionista individuato, con proprio provvedimento n. 
1/2020, per l’attribuzione dell’incarico  di  Istruttore Direttivo Tecnico cat. D1  Responsabile dell’Area  
Tecnico Manutentiva e di Gestione del Territorio del Comune di Scillato a seguito di selezione comparativa 
curriculare ai sensi dell’art. 110 comma 1 del D.Leg.vo 267/2000  ed al quale sarà conferito l’incarico di p.o 
della medesima Area; 
  Attribuire al professionista di cui sopra tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Amministrazione, mediante l’adozione degli atti e dei provvedimenti 
amministrativi inclusi quelli che impegnano la Pubblica Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione 
finanziaria tecnica ed amministrativa con autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane e 
di controllo, tra i quali, in particolare: 

• presidenza delle commissioni di gara e di concorso; 

• responsabilità delle procedure d’appalto e di concorso; 

• stipulazione dei contratti; 

• gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa, secondo le modalità 

delle deliberazioni riguardanti le gestione del bilancio, i pareri di cui all’art. 12 della legge 30 del 

23.12.2000; 

• gli atti amministrativi e la gestione del personale assegnato; 

• i provvedimenti di autorizzazione, concessione o analoghi, il cui rilascio presupponga accertamenti e 

valutazioni, anche di natura discrezionale, nel rispetto dei criteri predeterminati dalla legge, dai 

regolamenti, da atti generali di indirizzo; 

• le attestazioni, le certificazioni, diffide, verbali, autenticazioni, legalizzazioni ed ogni altro atto 

costituente manifestazione di giudizio e di conoscenza; 

• gli atti  attribuiti dallo Statuto e dai regolamenti o delegati dal Sindaco; 

Dare atto che il Professionista come sopra individuato è Responsabile in via esclusiva dell’attività 

amministrativa, della gestione e dei relativi risultati; 
Attribuire al  predetto dipendente l’indennità di posizione pari ad € 9.500,00 annue per tredici 

mensilità, salvo diversa valutazione del NdV, rapportata al periodo e alle ore lavorate; 

Notificare copia del presente provvedimento al Geom. Fragale Francesco, al Segretario Comunale, 

al  Responsabile dell’Area Contabile, al Comune di Sciara 
  
 
 
 
 
 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2020\DETERMINE\determine del Sindaco\incarico p.o. GEOM. FRAGALE.doc 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 
      L’ADDETTO                            IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
F.to  Bartolone        F.to   Dott. Russo Antonino 
____________________    ______________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


